At Volcorū Ducis Tulli exe-

crabile consilium, qui ad bellum inferendum Romanis maxima cupiditate accensus, cum aliquot aduersis praelijs confusos animos suorum, & ob id paci proniores animaduverteret, insidiosa ratione, quod volebat, cōpulsit. Nā cum spectandorum ludorū gratia magna Volscorum multitudo Romam conuenisset, Consulibus dixit, vehementer se timere ne quid hostile subito molirentur, monuitque vt essent cautiore, proinus ipse vr̄be egressus est. Quam rem Consules ad Senatū retulerunt: qui tametsi nulla suspitio suberat, autoritate tamen Tulli cōmotus, vt ante noctem Volci abirent, decreuit. qua contumelia irritati, faciliè impelli potuerūt ad rebellandum. Ita mēdacionem versuti ducis simulatione beneuolentiæ inuolutum, duos simul populos sefellit, Romanū, vt insontes notaret: Volscum, vt deceptis irasceretur. ibid.

De Cleomene Lacedæmoniorum Rege,

Cleomenes Lacedæmoniorum Rex cū septem dierū cum Argiui inducias fecisset, tertiam nocte cū Argiui securi agerent, nihil per id tempus verentes, Cleomenes incautos adortus, magnum eorum numerū cecidit, atque cepit. Cū autem perfidie Argiui enim argueret, septem dierum se inducias dixit pepigisse: de noctibus nullā prorsus

profusus fecisse mentionē. Hoc enim responso perfidiam suam ex parte velare voluit, quam tamen totam tegere non potuit. *Bapt. Fulg. lib. 7.*

De Pacuio Calanio.

Nōne etiam astu plenum Pacuuij Calanij consilium fuit: cum accepta à Romanis clade, ad Trasimenum Senatus Campani periculum quod ei à plebe immincebat, ita discussit, ut & Senatui incolumem seruaret, & plebis gratiam retineret. Ita enim plebi de perdendo Senatu morem se gerere velle ostendit: ut tamen ante de alio sufficiendo Senatu pacisceretur. Cum autem Senatorū damnatione incepta, ipsius plebi iudicio nō inueniretur qui honestē in Senatu legi posset, deteriorisq; electionis nūpderet, atque res eō vergeret, ut nihilominus omnes in damnatorum locum suffici cuperent: quia alia ratio tollendæ cōtentionis meliorisq; habendum non erat, de Senatus mutatione integra res relicta est: quæ res in posterum plebem Senatūmq; ut melius conuenirent, magna Pacuuij apud utrunque ordinem gratia effecit. *ibid.*

De Eumene Cardiano,

Nouo etiam sagaciq; consilio Eumenes Cardianus hostis sui cō-

silium discussit. nam cum Antignō opera, qui aduersus Eumenum exercitū moverat, in Eumenis ipsius exercitū sparse essent literæ, quibus ingens pecunia his proponebatur, qui Eumenum occidissent: Eumenes exercitum ad concionem vocauit, egitq; gratias, quod nemo inuenitus esset, qui fidei pecuniam anteferre vellet, subiunctūque lectere eos nolle, quod ipse eas fixerat literas, ut fidem militum suorum experiretur. Hoc enim sagaci consilio prouidit, ne in posterum milites aut nuntijs, aut literū hostium credere: veriti semper, Rex Eumenes experunde fida gratia cas fieri iussisset. *ibidem.*

De Mithridate Pontici Rege.

Mithridates Ponticus Rex aduersus Ariaratem nepotem Cappadocia Regem bellum suscepit: sed cum Ariaratis vires opinionatione maiores offendisset, astu peragere decreuit quod armis sequi se posse diffidebat. itaque ut in colloquium venire vellet, ad Ariaratē petijt, missis utriusque, qui explorarent, ne occulte in colloquium arma ferrent. cum is qui Mithridatis corpus prætentabat, manum sub veste ad balneum præneret, Mithridates subridēs dixit, Caue ne si in inferiorem partem manu petieris, aliū quam quem queris, pugionem inuenias. Is irru-

lia dici arbitratus, querere ultra abstinuit. remansit igitur in ea parte penes Mithridatem paruis impio, quo nepotem, dum alloqueretur, interemit, qui plus eius verbi ambiguitate, ut ferrum atque insidias occultaret, quam omni alio astu profecit. *ibid.*

De Euno Syro.

Haud prætereunda Euni Syri astutia fuit, qui in Sicilia, cum sibi manes infestos ostenderet, ac Dea Syrae ceremonias ac sacra populis concionabundus prædicaret, in ore inclusam nucem cum sulphure atque igne gestabat. Per hunc modum cum loquens persæpe flammam mixtas effunderet, in eam existimationem apud seruos, & infimam plebem venit, ut ex ea duo hominum millia cogeret. Hac postea manu cum carceres effregisset, numerum usque ad sexaginta millia auxit, comparatione iusto exercitū Manlium ac Lentulum Pisonemque Romanos Prætores, qui arma contra mouerant, deuicit: & quamquam postea à Perpenna ipse superatus fuit, industria tamen maiora quam viribus ingentia gestit. *ibid.*

De Ismenia Thebano.

Ismenias Thebanus Legatus

ad Persarum Regem missus, cum eum conuenire vellet, admonitus de Persarum lege, quæ cautum erat, ut nemo Regem adiret, quin adorans genua flecteret: quod facere Grecis ignominiosum erat: ut legationi suæ & Persarum legi satisfaceret, sic egit: annulum, quem gestabat, detraxit, & clam ad Regis pedes abiicit: confestimque procumbens, tanquam adoraret, eum sustulit, moxque relata legatione, nihil à Persa ei denegatum est. *Aelianus.*

De Eubata.

Cum Lais Eubatam Cyrenensem miserè deperiret, de contrahendis inter se nuptijs sermonem ei detulit. At ille eius metuens insidijs, recepit sese id facturum: nec interim rem cum illa Eubatam habuit. Sponsio verò his conditionibus facta erat, ut post ludos certamenque firma esse deberet. Cum igitur victor è certamine abiret, ne non promissis stitisse videretur erga feminam, pictam Laidis imaginem secum Cyrenem deportauit, dicens, se Laidem ducere, ut promiserat: quam ob causam mulier, quæ ipsi nupsit, maximam statuam Cyrenæ ponendam curauit: sic remunerari volens ipsius castitatem, & modestiam. *idem libro 12.*

ROMANORVM
exempla.

De quodam Antistite Romano.

Seruius Tullio regnante, cuidam patrisfamilias in agro Sabino precipuae magnitudinis & eximia forma vacca nata est, quam Oraculorum certissimi auctores in hoc à dijs immortalibus edita responderunt, ut quisquis eam Aueniensis Dianae immolasset, eius patria totius terrarum orbis imperij obtineret, latus eo dominum bonem cum summa festinatione Romam actam mactandam in Auentino ante aram Dianae constituit sacrificio, Sabinis regimen humani generis daturus. de qua re Antistes templi certior factus, religionem hospiti intulit, ne prius victimam caderet, quam proxima se aqua abussisset, eoque alucum Tyberis petente, vaccam ipse immolauit, & urbem nostram tot ciuitatum, tot gentium dominam pio sacrificij furto reddidit. *Max. lib. 7.*

De Iunio Bruto.

Quo in genere acuminis imprimis Iunius Brutus referendus. nam cum à Rege Tarquinio auunculo suo omnem nobilitatis indolem excerpere, interque ceteros etiam fratrem suum, quod vegetioris ingenij erat, interfectum animaduert-

teret, obtusi se cordis esse simulauit, eaque fallacia maximas virtutes suas texit. Profectus etiam Delphos cum Tarquinij filijs, quos is ad Apollinem Pythium muneribus sacrificijsque honorandum miserat, aurum Deo nomine donum clam cauato baculo inclusum tulit: quia timebat, ne sibi caeleste numen aperta liberalitate uenerari tutum non esset. Peractis deinde mandatis patris, Apollinem iuuenes consuluerunt, quoniam ex ipsis Romae regnaturus uideretur, atque is penes eum summam uisus nostrae potestatem futuram respondit, qui ante omnes manu osculum dedisset: tunc Brutus petinde ac casu prolapsus de industria se abiecit, terramque communem omnium matrem existimatis, osculatus est: quod tam rapide turbulenti impersum osculum uerbi libertatem, Bruto primum in sua locum tribuit. *ibid.*

De Scipione Superiore.

Scipio quoque superior praesidium calliditatis amplexus est. Ex Sicilia enim petens Africam, cum ex fortissimis peditibus Romanis trecentorum equitum numerum implere uellet, neque tam subito posset eos instruere, quod temporis angustia negabant, sagacitate consilij assequutus est. Namque ex ijs iuuenibus, quos seculum ex tota Sicilia nobilissimos

& ditissimos, sed incermes habebat, ad se uocatos trecentos speciosas arma & electos equos, quam celerrime expedire iussit, uelut eos continuo secum ad oppugnandum Carthaginem aduecturus, qui cum imperio, ut celeriter, ita longinqui & periculosi belli respectu sollicitis animis paruissent, remittere sese Scipio illam expeditionem, si arma & equos militibus suis tradere uoluissent, edixit. Rapuit conditionem imbellis ac timida iuuentus, instrumentoque suo cupide nostris cessit. Ergo calliditas ducis prouidit, ut si quod prius imperaretur, graue prius, deinde remisso militia metu maximum beneficium feret. Quod sequitur, narrandum quoque est. *ibidem.*

De Fabio Maximo.

Fabius Maximus, cuius non dicere uincere fuit, cum praecipua fortitudinis Nolanum peditum dubia fide suspectum & strenua opera Lucanum equitem a morte sortis deperditum in castris haberet, ut utroque potius bono milite ueretur, quam in utranque animaduerteter, alteri suspitionem suam dissimulauit, in alterum disciplinam paululum à reposito tenore deflexit. namque illum plene pro tribunali laudando, omnique genere honoris prosequendo, animum suum à Panni ad Ro-

manos coegit reuocare: & hunc clam meretricem redimere passus, paratissimum pro nobis excursorem reddidit. *ibid.*

De M. Volusio Aedile.

Veniam nunc ad eos, quibus saluta astutia quaesita est. M. Volusius Aedilis plebis proscriptus, assumpto Iacici habitu, per itinera uiaque publicas stipem petens, quoniam reuera esset, occurrentes, dignoscere passus non est: coque fallaciae genere reclusus in M. Bruti castra peruenit. Quid illa necessitate miserius, quem magistratum Pop. Rom. abiecto honoris praetextu alienigenae religionis obscuratum insignibus, per urbem iussit incedere? Omnes tamen hi suae uitae, aut illi alienae mortis cupidi, qui talia uel ipsi sustinuerunt, uel alios perpeti coegerunt. *ibid.*

De Saturnino Vetulione.

Aliquando speciosus sententis Saturnini Vetulionis in eodem genere casus ultima sortis auxiliium, qui cum à Triumuiris inter proscriptos nomen suum propositum audisset, continuo praeterea insignia inuastit, praecedentibusque in modum licitorum & apparitorum publicorum seruis subornatis, uehicula comprehendit, hospitium occupauit, obuios submouit, ac tam audaci usurpatione imperij

in maxima luce densissimas hostilibus oculis tenebras offudit. *ibid.*

Idem ut Puteolos venit, perinde ac publicum ministerium agens, summa cum licentia corripit nubibus, in Siciliam certissimum tunc proscriptionum profugium penetravit. *ibidem.*

De amore cuiusdam patris in filium.

Amantissimus quidam filij, cum eum inconcessis ac periculosis facibus accensum ab insana cupiditate pater inhibere vellet, salubri consilio patriam indulgentiam temperavit. Peiit enim ut prius, quam ad eam, quam diligebat, iret, vulgari ac permixta venere vteretur: cuius precibus obsequutus adolescens, infelicis animi impetum satietate licentis concubitus resolutum ad id quod, non licebat, tardiolem pigriorēque; afereus, paulatim deposuit. *ibid.*

De Papyrio Prætextato.

Mos erat in urbe Roma priscis Senatoribus, ut parentes secum filios in Senatuum deducerent, ut adhuc pueri rebus assuescerent agendis: quos omnes, cum abire vellet, iurjurando adigebant, ne quid quod illic esset actum, reuelarent. Papyrius cum adhuc tener esset, mater ipsum rogavit quid eo die

in Senatu actum esset: cui cum filius non posse id dicere respondisset, matri desiderium intelligendum auxit. itaque cum blanditia nihil proficeret, minas quoque addidit: filius sustulit, et se hac matris importuna molestia explicaret, minasque insueta arte usus est. matris postquam aded insisteret, dixit, actum in Senatu quid Reip. magis conducere posset, aut semini permitti, ut duos acciperent viros, aut ut viri binas ducerent uxores. Mater filij verbis verum inesse arbitrata, rem alijs matronis communicat, que facta ad curiam concursu, cum Senatu graviter quæstæ, huius rei factam esse mentionem indoluerunt. Miratus Senatus, postquam videtur profecta esset intellexit, comrisu mulieres hortatus, ut bonæ sententia, a se dimisit: laudatæque adolescentis P. Papyrii virtutis, virtutis munus, quæquam ante legitimum tempus, prætextæ honorem concessit, vnde Prætextati cognomen tum sibi peperit. *Expt. Fulgo. lib. 7.*

De Mnesteo Aureliani Imperatoris liberto.

Erat Aurelianus Imperator, quemadmodum cæteris in rebus virute admodum præstans, ita humani sanguinis plusquam bono principis æquum esse, avidior. Is cum ad Persicæ expeditionem eum exercitum

iter iam facere cepisset, & propter quædam hæc magni admodum errata Mnesteo liberto, quæ a matris habebat, non sine intermulatione successisse videretur. libertus, qui optime principis ingenium caleret, sciretque leuiter eum nec comminari, nec parcere solere, malo esse loco salutem suam putavit. Itaque eo se timore liberare decrevit: literas igitur tanquam Aureliani manu scriptas consinxit, atque in eis quorundam nomina notavit, quos aut parum gratos principis, aut eis non multo antè ipsum esse interminatum vocat, inter ea nomina suum quoque scripsit: cum autem non sine timoris significatione adactus antè iuramentum rem in occulto seruaturus, has literas eorum quibusdam, qui inscripti erant, ostendisset, a se casu inuentis dixit, cum principis excidissent, qui eas Tribunus daturus erat, ut nominati in eis interimerentur. illi præ timore in desperationem coniecti cum vera, quæ a Mnesteo dicebantur, esse putarent, tanquam nulla salutis spes superesset, in tentatum nihil omittere decreverunt, ut Aureliani mortem suæ antevenerent. Itaque cum postero die occiderunt: quo facta sagax Mnesteus comitis auerent, per quos magno illorum periculo a morte reciperetur, neque enim illi nisi de salute sua actum putassent, in Aurelianum manus extendissent. *ibidem.*

De Claudio Imperatore.

Cum præsentem Claudio Imperatore inuenerit esset de muliere, quæ filium abiurabat suum esse, quod is longo tempore abfuerat, & propterea incognitum eum sibi esse mater dicebat. probationibus utrinque factis, cum res non liqueret, Claudius noua industria verum adinuenit. Decreuit enim, ut mulier, quandoquidem filium negabat, virum eum acciperet: itaque quæ immobilis in cæteris probationibus manserat, cum abhorreret, filio commiserit, tandem cõtentione deposita verum detexit. *ibid.*

NOSTRORVM exempla.

De Eusebio Vercellensi Episcopo.

Eusebius Vercellensis Episcopus, cum in catholica Ecclesia & doctrina, & moribus in magna excelsitate haberetur, a Constantino Imperatore Arriano Mediolanum ad concilium vocatus fuit: cum antè accepisset arte multos catholicos Episcopos compulso esse, ut dånationi Athanasij, atque dicenti concilij derogationi nomina sua subscriberent, atque in eorum esse numero Dionysium Mediolanensem Episcopum: ut perspexit, quam grauius per eam scripturam vera Christi fides laderetur, quæ eisdem

ab his, qui se subscripserat, reuocari poterat: tamen ostensa dubiam factura erat catholicam fidem, nouo astu enectere etiam eam cogitauit. Itaq; requisitus ut nomen suum inscribere vellet, se minimè reluctari velle ostēdit. Postquā igitur coram allata fuit scriptura, nō secus ac si de ea nihil antè acceperisset, ut in principio Dionysij nomē inscriptum vidit, se vehementer commotum ostendit, quod primarium locum iuniori tradidissent. Itaq; dixit, Vos Ariani affirmatis Filio Patrem maiorem esse, & Dionysius, qui etate atq; doctrina filius mihi esse dici debet: dum mihi propositus est ipsium, qui minor est, maiorem me fecistis. Idcirco peto, ut noua scriptura conficiatur, & in ea seruato gradu omnes suum inscribant nomen. quod si à vobis fiet, ego vobis morem gerere non recusabo: ut tandem que inter vos esse videntur, contentiones sinantur. Ariani vera hominem loquutum arbitrati, superbiāque impulsam requirere, ut in scriptura Antistitum etatis atque dignitatis gradus seruariantur: exusta prima scriptura, cui iam plerique se subscripserant, nouam consecrunt. Quæ cum ad Eusebium perlata esset, ut nomen suum apponeret, respondit rem magni esse momenti, exigerēque eius magnitudinem, ut antea diligenter super ea disputaretur. Bapti. Fulgosus lib. 7.

De Ioāne Septimo Pontifice.

Ioannē Septimū Pontificis Maximi astus omnia in fallendo ingenia que vnquam viderim, antelegerim, superauit. Nam cum famina esset Britanica, Agnes appellata, domo fortassis ob impudicitiam profuga, fœmineo amictu in virelem mutata, data studijs diligenti opera Athenis, ad eam doctrinæ magnitudinem peruenit, adeoq; virum effingere scinit, ut Leonē III. in pontificatu succederet: quem cum biennium obtinisset, pariendū dolore cum in sacra processione iter haberet, emortuus est, adeo sagax atq; astuta, ut indiciū Christianorum omnium saleretur, subtiliter fingendo assequuta, ut nō solū vir haberetur, verum etiā digna pontificatu duceretur, cum ab utroq; quantum ipsa docuit, abesset. ibid.

De comite Roderico Gutherio.

Cum Rodericus Gutherius comes in prælio captus esset à Ferdinando Castulonensi Rege, in quo prælio ipse Roderici frater Aluarus mortuus erat, hac cōditione à Ferdinādo dimissus est, ut inuaret se fratre sepulto, rediturum: itaq; ut promissū Rodericus præstaret, fratris corpus aromatibus conditum, atq; capsæ inclusum, quoniamque proficisceretur, secum ferebat: neque antè sepeliuit, quam Ferdinandum Regem decessisse intellexit,

intellexit. ea enim arte ad Ferdinandum non redeundo, sacramentum religionem se seruaturum putauit ibid.

De Ricio Milite Hispano.

Ab Eugenio III. Pōtifice Basilienſis Concilij nonnullorumq; aliorum Principum impulsu ciues Rom. descuerant, atq; is se clam Florentiam contulerat: à Romanis Eugeniū nepote magno camerario capto, obseſſaq; Sancti Angeli arce, que in Adriani mole cōstructa est, per id tempus Hispanus quidam nomine Riccius belli fama pernotus, ut militum mos est, Romanū cum aliquot comitibus est profectus: ubi cum conditionem essententia sua non inuenisset, magno atq; nouo astu ut cogitauit. Persuasit quibusdam è Romanorū primoribus, si tanquā transfuga in arcem recipere se posset, breui, quia in ea multorū amicitia vteretur, se curaturum, ut in potestatem suam Romani arcem haberent, atque sub hoc pretextu in arcem cum quatuor comitibus profugit: illic quo consilio venisset, profecto arcis statim patefacit, atque ad constitutum tempus clamore sublato, tanquā qui in præsidio erāt, inter se pugnant, haud multo post cen victor Hispanus diploiden ac caligas præfecti arcis materu repleuit, ita ut veri præfecti simulachrum apparet, idem

de quibusdam alijs effecit: atque ut ex composito erat, ad murorum pinnas eos velut arcis imperium adeptus, suspendit. Romani impetu factō ad arcem, cum enecato arcis præfecto fraudem abesse putarēt, aditum in arcem aberebāt, quos Riccius se non permissurum ingredi dixit, priusquā promissa ei præstarentur, aliquot quidem ex primoribus interim accepturum in arcem, qui cum ingressi essent, eos in carcere condidit, aliam multitudinem ab arce tormentis repulit: his quos in arce ceperat, pro Camerarij liberatione restituit, astuti consilij sui Riccius præmia ingentia ab Eugenio pontifice retulit. ibid.

De Nicolao Picinino.

Cum Nicolaus Picininus, quō in Brixiano agro Philippi Mediolanensis Ducis exercitū præerat, apud Gardam circa Eucum lacum à Francisco Sfortia Venetiarum copiarum duce in eum statum compulsus esset, ut neque copijs suis iungi posset, nec in eo oppido diutius sine periculo manere. Si enim apud hostem palam factum esset, illic eum esse, nec fuga, nec defensionis spes ulla supersuisset: illic igitur nouo astu abire cogitauit. Iacō (etenim ut nomine, ita & corpore pusillus erat) se inclusit, atque à Todeschino (ita nomen erat magna

staturæ, sed maioris etiam fidei virtutum) qui ei obequitanti pedibus officium præstabat, & caligas Sortiano discrimine notatas induerat, de ferri se per medios hostes ad suos in tuta loca curavit: respondete Tode schino, cum quaereretur quid in sacco ferret, panem in summacomitiu suoru vsu esse. Necessitas enim cõunctaque ei industria militare ducẽ, cuius virtute Italia tota persepetremuerat, eocõpulerat, ut includeretur, ac pedibus gargarj se crederet fidei: in quo haud facile dijudicari maiore fuerit necessitas, que ad hoc Piciniam cõgerat, an fides, quã Tode schinus magna laude præstitit. ibi.

De Alphonso Aragonio Siciliæ Rege.

Haud ex toto Solomonis dissimilis astus fuit, quo Alphonfus Aragonius Siciliæ Rex cõtentionem de serua grauida explicuit. nam cum se à domino factam esse grauidam diceret, per Cathaloniam autem leges eiusmodi mulier liberat iubebatur esse, dominus factum negabat: sed cum res sine teste esset, nec satis liqueret, decreuit Rex, ut qui nasceretur filius, venundaretur. Quæ res cum domini viscera ad cõmiserationẽ mouisset, in quo plus paterni sanguinis affectus, quam pecunia valuit, sublata cõtentione suu esse filium fassus est, & serua libertatem obtinuit. ibid.

De Cæco Agrigentino.

Eiusdem Alphonfi temporibus Agrigenti, quæ Sicilia civitas est, vir cæcus fuit astutissimus, qui per insulam proficiscens, sine illo errore etiã videtes interdum antibat. hic cum haberet quingentos aureos nummos, veritus ne sibi furto adimerentur, in agro eos desedit, quod cum fore quidam viassent, qui ei per Baptismi sacra conuictus erat, & haud longè ab eo loco habitabat, sequenti die effossam inde pecuniã abstulit: cæcus post aliquot dies ad locu redijt, ut pecuniã quaereret, quam cum non inuenisset, coniectura assequutus est, ut propter vicinitatẽ nullu aliũ quã vicinu, de quo dictu est, aueruisse putaret. itaq; rem dissimulat, atq; post aliquot dies vicinu illu conuenit sub iurisdictione fide, ut melius tegetetur astus cæci amico cõmunicat, se aliã pecuniam desodisse, & cum tantandẽ nunc etiã haberet, petere se ab amico consiliu, de beretne simul cum alia defodere, & ne cæcus, si primam abesse pecuniam inuenisset, hanc quar se habere nunc dicebat, illic deponeere abstineret, primam illic, & amide erat reposuit. Cæcus postea illuc profectus, cum pecuniam inuenisset, arbitrareturque id quod eras, scilicet amicum haud longè ab eo loco abesse, exclamauit. Hac in re amice, oculator vidente cæcus fuit. ibidem.

DE

DE IRA, GRAE= corum exempla.

De Alexandro.

Alexander (est) temulentia mixta) Alexandrum Macedonẽ totius Orientis victorem in clytium matris suæ filium, à quo fuerat ad Granicum animum seruatus, permiscere armauit, & quẽ provinciam præfecerat, cõiunio ad-mouerat, subita ira accensus, ferro traiecit. sabel. lib. 9.

De Pyrrho Rege.

Pyrrhus Rex Sicilia relicta, primo in Italiam impulsus in Mamertinoru Phalægem incidit, qui non ausi Regem à fronte laeserent, extremum argmen adorti, duos elephantos, & eos qui circa belluã dimicabant, prius, quam Rex eõ occurreret, oppresserit: & iam cõperat turbati extremus ordo, cum Pyrrhus suorum periculo cõmotus, in medium sese certamen iniiecit: sic accepto vulnere, agrẽ hostem se propulsabat. anceps itaque erat pugna, cum Mamertinorum manus proceras statura, armis fulgens, atque in medio stans Rectæa demum cõtumelia Rex inflammatus, ei occurrit, ac tam valido ictu hostem percussit, ut ferream capiti adactum ita ad ima

descenderit, ut magno spectatum stupore dimidiatũ corpus in duas partes abierit. ibid.

De Perse Rege.

Perse Rex à Paulo Amilio victus, duos ex suis se consolari adortos, num post alterum interfecit, ira & dolore precipitantibus. Tam atrox facinus in causas fuit, ut confessum ab his, quib; ad obsequium parati erant, sit destitutus. ibidem.

De Mahomete Ochomano.

Habuit Byzantiã Mahometes Ochomanus, qui duo enertit imperia, voluptariu secessum. huc cõfestim ingressum adertit illi duo (ut fertur) ex omni pueroru multitudine, qui ad sædissimum vsu ibi loci alebatur, elegati forma & hilari aspectu. his ille vtrique inimicus solebat vltro citroque per hortos deambulare, obseruareq; interrim Rex binos pubescẽtes cucumeres, quos cum eõ reuersus non inuenisset, adeo in subitam iram exarsit, ut pueros, quia paululum diuersi aberrauerat, exposulatos, ac pertinaciter negates, de se decertos, arrepto gladio, quẽ de more ad latus suspenderit gestabat, vnu post alteru à stomacho reflectu partefecerit, vter eorum furti autor fuisse exploraturus, cum neuter fuisset. ibidem.

r s De

De Aegyptiis.

Psaniticus Aegypti Rex illato Aethiopiis bello exterorum militū virtuti magis, quam Aegyptiorum fidere videbatur. Cum autem ob eam rem peregrinos maiore in honore haberet, indignati Aegyptij ad ducenta milia coacti, Psanitico Rege deserto, in Aethiopiam tetenderunt. Cum autem ipse abeites sequutus, blaudē appellaret, patriæ que, & uxorum, atque liberorum cōmoneret, Aegyptij in ira perseverantes, concussis armis dixerunt, illis novam sibi patriam comparaturos, sublatisque vestibus, cum genitalia membra patefēcissent, donec incolumem eam corporis partē seruarent, monuerunt, neque uxores neque liberos eos desuturos. plus enim apud eos indignatio atque iracundia, quam patrie liberorumque charitas valuit. *Bap. Fulgosi. lib. 9.*

De Gallis atque eorum Duce Brenno.

Vehemens quoque Gallorū ira fuit, cum adversus Clusinos ceterosque Helthruscos populos motis armis pacem cum Romanis seruarent. Nam cum inito cum Clusinis proelio, rescisissent, Falium Anibus unum legatum Romanū, qui ad conciliandam inter Gallos Clusinosque pacem missus erat, in præ-

liū cum Clusinis descendisse, atque gentis sua Gallū vnū interemissis, ira ac potius furore repleti, omnia Clusina, Romam petierunt, occisique omnibus, quos inuenerant, sacra atque prophana incendio rōnisque scedarunt. *ibidem.*

De Cambyse Perfarum Rega.

Perfarū Rex Cambyses Darij filius, cum Amasis Aegyptij Regis filiā in matrimonium petisset, atque Amasis veritus, ne ea potius, nō uxoris loco, sed in cōcubitu rum numerū retineret, aliā profusa ei simillimā misit: quā rē Cambyses cum cognouisset, ira exarsit, atque cū ingenti exercitu in Aegyptū descendit: ubi cum defunctū Amasim inuicisset, filiū eius Psaniticū regno deiecit, ipsius quoque Amasis corpus sepulchro emittit, & tanquā uiueret, verberibus caedi, acuisque ferramentis totū pignac deinde in foro cōhuri fecit. neque enim animaduertit, plus in ipsum iracundiæ flammis, telāque, quam in mortuum Amasim seruire, quod ea iracundiā vis, atque tura est, ut semper autorem inquirere incipiat. *ibid.*

De Aristotele.

Aristoteles Alexandranus in cōmotum placere si uideret, hec ad eum scripsit, tris & indignationis in pares, sed in meliores existim

stet: tibi verò nemo par est. *Aelianus lib. 2.*

De Xanthia muliere.

Fuit Xanthiæ mulieris exitus omnium maximè memorabilis, quæ se in publico excidio laqueo suspenderit, paruum filium a se enectū manu tenens, altera incensam facē, ut omnia secū perderet, absumeretque totam domum incendio. *Sab. lib. 9.*

De Semiramide Regina Babylonis.

Semiramis Assyriorū Regina cum ei circa cultū captus occupate nuntiatum esset, Babylonē desessisse, altera parte criminum adhuc soluta, protinus ad eam expugnandam occurrit, nec prius decōrū capillorum in ordinem, quam tātam urbem in potestatem suam redegit. Quocirca statua eius Babylone ista illo habitu, quo ad vltionem exigendam celeritate præcipiti tendit. *Max. lib. 9.*

ROMANORVM exempla.

De Romano milite.

Um Cānensi acie victor Annibal Romana lustraret caduera, repertus est Romanus miles exanimis incubas semineci Pæno, cui armis (ut credere est) amissis, aut certè manibus dissectis, a-

dedo nasum, labia & mentum mordicus laniauerat, ut ne humanæ quidē effigies superesset amplius. *Sabel. lib. 9.*

De Nerone principe.

Nero princeps nuntiata Galliarum & exercitū defectione, cum fortè discuberet, præ ira mensam subuertit, frēgitque duo immenses pretij pocula, quibus in tam voluptuoso principatu nihil fuit illi voluptuosius. *ibidem.*

De L. Salinatore.

Cum aduersus Asdrubalē Linius Salinator bellū gesturus urbe egredereur, monēte Fabio Maximo, ne ante descendere in aciē, quam hostiū vires animūque cognosceret, primā occasione pugnandi non omissurum se respōdit. Interrogatūque ab eodē quid ita tātā festināter manum cōserere vellet, Vi. quæ celerimē, inquit, aut gloriā ex hostibus victis, aut ex ciuibus prostratis gaudium capid. Ira tūc atque virtus sermonē eius inter se diuiserunt: illa iniuste dānationis memor, hæc triumphī gloriæ intenta, sed nescio an eiusdem fuerit hoc dicere, & sic vincere. *Max. lib. 9.*

De iuuenibus Romanis & Manlio Torquato.

Manlio Torquato amplissimā

& gloriosissimam ex Latinis & Campanis victoriam in urbe retere-
renit, cum seniores omnes Letitia
ouantes occurrerent, iuniorum ne-
mo obuiam processit, quod filium
adolefcentem fortissimè aduersus
imperium suum præliatum securi
percutsum occidisset. Miseri sunt
æquales nimis asperè puniiti: nec fa-
ctum eorum defendo, sed ira vim
indico, quæ unius civitatis & æ-
tates & affectus dividere va-
luit. *ibidem.*

De L. Sylla

Quid Sylla, dum huic vitio ob-
tempat, nō me multo alieno san-
guine profuso, ad ultimum suum
erogauit? Puteolis enim ardens
indignatione, quod Gracchus Prin-
ceps eius colonia pecuniam à De-
curionibus ad refectionem Capi-
toliij promissam cunctantius da-
ret, animi concitatione nimia at-
que immoderata vocis impetu,
conuulso pectore spiritum cruore ac
minis mistum enomuit, nec sentio
iam prolapsus, ut pote sexagesi-
mum ingrediens annum: sed alia
miserijs Pop. Rom. impotentia su-
rens: igitur in dubio est, Syllane
prior, an iracundia Syllæ sit ex-
uncta. *ibidem.*

De Martio Sabino.

Martius Sabinus post Nu-
mæ Pompilij mortem (nam cum

eo Romæ habitatum venerat)
cum præferri sibi Hostilium in re-
gno videret, cui ipse aspirabat,
ad eò indignanter atque iracundè
eam rem tulit, ut vitæ tadio si-
bi ipsi mortem conscisceret. O furi-
bundum profectò hominem: quæ
enim incendia, quæ ruina, aut
quæ pop. Romani strages, effusis-
que sanguis huius iracundiam ex-
plere potuissent, qui cum in pop.
Rom. non posset, tam acerbe in se-
ipsum seuij? *Eap. Fulg. lib. 2.*

De Valerio Publicola.

Haud minus grauitè Publico-
la ad iram propter Consula-
tum. quàm Martius regni gratia
incensus est. nam cum arbitrar-
tur pulsus Tarquinij Brato in
Consulatu collegam se futurum,
ut Lucretium Collatinum præ-
ferri sibi vidit, ad eò ira exarsit,
ut omnes ante id tēps. acceptos ho-
nores deponeret, abiectus quæ ena-
torum dignitate, patrocinijs quæ
que Caesarum ac clientelis re-
tiaret, atque omni publico mun-
re abstineret. *ibidem.*

De Septimo Seuero.

Septimus seuerus Imperator
tanquam immemor esset se à In-
liano Imperatore olim desinif-
se, Clodium Albinum ob simi-
lem culpam, postea quam pro-
lio victum interemi, nudum e-
ius corpus pro palatio proiecti inf-
si.

insit: ad quem, cum ipse equus
accedere formidaret, calcareibus
adactum cogit corpus ipsum cal-
care. Indigna profectò res, ut vir,
qui iam sexagesimum excederet
annum, tam graui cōtumelia Ro-
manum virum non modo nobili-
tate, verum etiam imperatorio ho-
nore insignè afficeret: neque verò
hoc egisse contentus fuit: illic enim
corpus Albini retinuit, quoad fa-
ctæ compulsus iuberet in flumen
proici. *ibid.*

De Tertulliano.

Quantum ira atque indignatio
posuit, & quàm hominum hebetæ-
re ingenia, atque animos soleat,
Carthaginiensis Tertullianus decla-
rauit. Nam cum antea singulari
vitæ innocentiæ esset, ac permulta
de catholica religione ingenti do-
ctrina, atque eloquentia scripsis-
set, Roma quorundam clericorum
cōtumelia affectus, maioris indi-
gnationis, ad quam permotus erat,
quàm honoris, propriæque salutis ha-
bitatione, ad heresim trāstuit,
ac præuū Mōtani Phragij dogma
sequutus, aduersus catholicam fi-
dem scripsit. *ibid.*

N O S T R O R V M
exempla.

De Ecelino Tyranno.

Ecelinus, qui, ut sepe est me-
moratum, seuitia fama nulli

Tyrannorum cecidit, victus prælio
ad Soncinum, res suas sensit vna
pugna accessus, vulnus, quod in
acie acceperat, solum & circum-
ligatum frondens ira, frondensque
in morem seuiens feræ vnguibus
conscidit. *Sabel lib. 2.*

De Suintenfibus.

Suintenses Germanicum genus
hominum, qui & suitari dicun-
tur, cruenta quadam in finitimos
victoria, hostium cadauera a pro-
pulsis sibi subiicientes, ibi loci,
ubi fuerat dimicatum, descubere,
fueruntque ex his, qui ira & odio
inexplebili hostilem interim cruo-
rem haussisse dicuntur. *ibidem.*

De Factionis Italiae vrbibus.

Sed nusquam gentium maiora
ira argumenta exciterunt. quàm
in factiosis Italiae vrbibus, cum no-
stra, tum patrum memoria, ubi
principes factionum inimicorum
potestatem redacti, vni quidam
combusti sunt, in crepundijs pue-
ri interfecti, prægnantes matrone
exfecto vtero cum partu crudeliter
peremptæ, multi præcipitati, exen-
terati quidam, cordaque ad op-
probrium suspensa, ac diuerbe-
rata: sed quales fuerint eiusmo-
di carnificina, illud declarat,
quod clementia fuit, hominem
subijcere securi, aut laqueo ne-
care. *ibidem.*

De Totila Gothorum Rege.

Gothorum Rex Totila recepta urbe Roma, quam ei Bellisarius à Iustiniano in Italiam missus ademerat, oratores ad Iustinianum Constantinopolim misit, petitum ut ipsius Iustiniani auspicio, ac nomine obtinere ac regere urbem ipsam liceret: cum autem accepisset, conditionem repudiare, repente immanem Regem atrox iram impulit, ut urbem, quam mortales alij spectando admiratione capiebantur, quæ orbis terrarum erat caput, & cuius iam possessor erat, incendio ruinique totam deformaret, muris quoque nudatam quadraginta diebus seris, ut in ea stabularètur, donec denovo ipsa Bellisarius potiretur, permisit. *Baptista Fulgiosus lib. 9.*

De Constantino militari Tribuno.

Eo bello, quod cum Bellisario Gotthi gesserunt, cum vnus militum Constantini Tribuni Romano iuueni insignem specie ensim ademisset, atq; Constantinum Bellisarius reprehenderet, quod tam insolenter agi à sui ordinis milite pateretur, reprehensionique minas pro imperio adderet, nisi gladius repræsentaretur: ad eò indignè eam rem Constantinus tulit, ut præ magnitudine iracundiæ Bellisarij dignitatis, at vitæ suæ

immemor pugione, quo accinctus erat, Bellisarij pectus peteret: propter quod facinus statim comprehensus, ac laqueo enectus fuit. *ibid.*

De Monte.

Nihil profectò mentitur ira, quemadmodum Montis accolæ montis silicet in Patauino agro factum testatur. qui proditiōnis nisi mulatus, cum Verona ad Ecelinum Tyrannum, honestè iam enuduceretur, fortasse animos ei faciente innocentiæ, magnis clamoribus vociferabatur, nec se, neque sanorum quenquam proditiōnis infamia, ac crimine inquam laborasse: quæ verba cum Tyrannus à palatio audiret, in propatulum descendit, ubi Mons erat deductus, subitæque concitus ira, ac toruo vultu Mōti appropinquas, inquit, Proditor etiam hiscere audes? Quo verbo tanta animi indignatio Montem perculit, ut nequaquam excusare obiectum crimen cogitaret, verum in Tyrannum collum inuastit, admerique pugionem, quod accinctus erat, contendit: quod cum facere nequiuisset, in terram prostratum rugibus ac dentibus ita deformauit, ut vix multis diebus sanari vulnera possent, tandèque oppressum enecauisset, nisi ab astantibus ministris Ecelinus adiutus, & Mons interfectus fuisset. *ibidem.*

D E

D E L I B E R A L I tate, Græcorum exemplâ.

De eodem.

Cum idem dispensatori mādasset, ut Anaxarcho Philosopho daret quantum poposisset, petiisset autem postea centum talenta, veritus dispensator tantam summam dare, nisi id antè Regi significasset, & propterea ei Anaxarchi postulatum declarasset, respondit Alexander, Anaxarchum nosse cum se habere amicum, qui hæc summam & lōgè etiam maiorem dare & posset, & vellet. *ibid.*

De eodem.

Superato Davio, cum itinere rideret Alexandri Macedonem agasonem, qui mulum defessum auro onustum agebat, à mulo in humeros suos sarcinam transtulisse, verentem, quia Alexandri aurum illud erat, ne eo amisso, ipse quoque vitam perderet: & tamen ipsum quoque agasonem sub onere, quod ingens erat, deficiente, vltra progredi non posse, agasoni vicinior factus, dixit, Vt tibi hic labor minus grauis sit, in tabernaculum tuum hoc aurum deferes, quia iam hac hora tuum esse iubeo. O liberalitem immensam, plus quam auri vim tantam, agasonem facere. *ibid.*

De Ptolemæo Philadelpho Aegypti Rege.

Non tantorum populorum Rex, *scd*

Iero Syracusanorum Rex audita clade, qua Romani apud Thrasimenum lacum afflicti erant, trecenta millia modiorum tritici, ducenta hordei, auriq; ducenta & quadraginta pondi vbi nostræ muneris misit. Nec ignarus verecundie maiorum nostrorum, ne nolent accipere, in habitum id Victorie formauit, ut eos religione motos munificentia sua vti cogeret: voluntate mittenti prius, iterum prouidentia cavendi ne remitteretur, liberalis. *Max. lib. 4.*

De Alexandro Magno.

Alexandrum Perillus rogauerat, ut se ad parandam filiae dotem inuaret. Cui cum Alexander quinquaginta dari talenta iussisset, & Perillus decem sibi satis esse dixisset, Alexander respondit, Quanquam tibi, qui ea accepturus es, decem satis sint, mihi, à quo dantur, ea non sufficiunt. Magno enim liberalitq; animo non tam honesti amici necessitatem, quam fortuna sua vires metiri voluit. *Bap. Fulg. lib. 4.*

sed tamen non minus liberalis fuit Ptolemaeus Philadelphus Aegyptius Rex. Nam quod Iudaeorum legem in Graciam ex Hebraica lingua transferri per Elcazarum Principem sacerdotum curauerat, ut huius operae gratiam interpreti ferret, vitra ingentem vim auri dono Hierosolymorum templo datam, Iudaeorum quoque gentis captiuos omnes per totam Aegyptum conquestos sub prioribus Regibus bello captos (quanquam centum millium numerum aequarent) pecunia sua a dominis omnes redemit, ac libertate donauit, ut sine populorum iactura (quod ab omnibus Regibus fit) ipsius liberalitas exerceretur. Magnum profecto liberalitatis argumentum, & Ptolemao Rege dignum: est tanta res in longè quoque potentiore plusquam ingens videri debuit. *ibidem.*

De Troezeniis.

Magnam libertatem ostendunt Troezenij, cum monitis oraculo Atheniensibus, ut communem salutem muris ligneis iueretur, iuxta Themistocli sapiens consilium, omnes qui arma ferre poterat, relicta vrbe naues cõficerunt, mulieribus senibusque cum omni imbelli etate Troezena missis, quia Troezenio populo late omnes suscepti gratis necessarium omnium rerum impensa adiuti sunt, publico confecto decreto, ut

Atheniensibus fructus omnibus in locis, qui eis viderentur, sine pretio sumere liceret. *ibidem.*

De Masiensibus.

Haud dissimili liberalitate erga Romanos vsi sunt Masienses, cum audita clade, qua Romanos Galli affecerant, publico funere mortuos Romanos prosequenti, aurum quoque Romano populo miserunt, ut facilius se a Gallis redimeret, quod cum Masiensibus egerint, nondum aliqua societate aut fudere Romanis coniuncti, procul dubio & amoris & liberalitatis laudes ferre maiores debent. *ibid.*

De Neapolitanis.

Non minus etiam Neapolitani populi erga Romanos commemoranda liberalitas est, cum durante adhuc Annibalis bello, Marco Atilio & Gemino Seruilio Mafitano Consulibus Romam quadraginta aureas pateras magni ponderis per Legatos munus populo Roma miserunt, omnesque alias fortunas suas obtulerunt. Ceterum non minor Populo Romani gratitas, atque abstinentia fuit, qui minima lance ex munere accepta, alias ingentibus actis gratias restituit: quanquam diuturno bello impensarumque magnitudinem pressus in magna necessitate ictus esset. *ibid.*

Di

De Cimone Atheniensi.

De Sineta.

Cimon Atheniensi bello adversus Barbaros gesto, partis immensis opibus agros suos septibus ac muris iudauit, ut omnibus integrum esset, quod volebant ex eis capere: concucit, inopi, qui in eius domum diuertisset, assidue potus cibisque dabatur: & cum è domo in Galli affecerant, publico funere mortuos Romanos prosequenti, aurum quoque Romano populo miserunt, ut facilius se a Gallis redimeret, quod cum Masiensibus egerint, nondum aliqua societate aut fudere Romanis coniuncti, procul dubio & amoris & liberalitatis laudes ferre maiores debent. *ibid.*

De Archefilao Philosopho.

Archefilas Philosophus liberalitatis suae pulchrum sars post eritatum reliquit exemplum. Hic nanque Ctesibium agrotantem inopiaque rerum praegravatum reuifens, plenum munus sacculum clam eius puluili subiecit, quo reperit. Archefilas, inquit Ctesibius, hic ludus est. Is etenim Archefilas dicere solebat, se malle liberalitate, quam auream argenteamque supellectile. Guido Exemplorum lib.

Perfa quidam Sineta nomine infimae conationis homo, cum aliquando a suo abesse tugario, essetque illi obuia Artaxerxes Rex, molestè ferens se ab alijs Persis officio superari, cum ipse solus dona ferendo non esset, ad profuenter annuum summa celeritate tenait, procumbensque aquam utraque manu hausit, regemque ijs verbis adijt, Regnes in aeternum Artaxerxes Rex, pro locorum & facultatis meae ratione te aqua ista veneror, impatiens, ne, quantum in me est, indolatus praeceas. Delectatus Artaxerxes hominis dono: Et ego, inquit, grato animo munus tuum & accipio & magni aestimo. haec loquutus spadonibus praecipit, ut munus recipere, qui sine mora accurreret, aurea phiala de manibus eius aquam excipiunt, hominibusque Persa stolum Persicam, & phialam auream, atque mille daricos in gratiam ferri Rex iussit. Dignus, qui inter liberales referatur, qui ut dono Regem veneraretur, nonum danadi genus commentus est. Aelianus.

ROMANORVM
exempla.

De Fabio Maximo.

Fabius Maximus captiuos ab Annibale interposita pactioe ab

nummorum receperat: qui cum à Senato non præstarentur, missi in urbem silio, fundum, quæ uni cum possidebat, vendidit, eius quo pretium Annibali protinus numeravit. *Max. lib. 4.*

De Pop. Romano.

Ad summam pop. Romani laudem pertinet, quem animum regibus, & urbibus, & gentibus præstiterit recognosci: quia omne præclari facti decus, crebra memoria in seipso revirescit. *Asiam bello captam Attalo Regi muneris loco possidendam tribuit, eò excelsus & speciosus urbis nostræ futurum imperium credens, si ditissimam atque amœnissimam partem terrarum orbis in beneficio, quam in fructu suo reponere maluisset. Ipse victoria domum felicius, quia multum occupasse, habere invidiam potuit: tantum tribuisse, gloria carere non potuit. ibid.*

De T. Quintio Flaminio.

Illius verò Romane liberalitatis celestem spiritum nulle literæ satis dignis laudibus prosequuntur. Philippo enim Macedoniae Rege superato, cum ad insigne spectaculum tota Græcia convenisset, Quintius Flaminius tubæ signo silentio factò, per præconem hæc verba recitari iussit, *S. P. Q. R.*

& Quintius Flaminius Imperator omnes Græciæ urbes, quæ sub ditione Philippi Regis fuerunt, liberæ atque immunes esse iubet. Quibus auditis maximo & inopinato gaudio homines percussis, primo velint non audisse se quæ audierunt, credentes, obticuerunt: iterata deinde pronuntiatione præconis, tanta cælum clamoribus alacritate compleverunt, ut cerni constet, aures quæ superuolabant, attonitas, paudentesque decidisse. Magni animi fuisse à tot captivorum capitibus servitutem detraxisse: quot tunc nobilissimis & opulentissimis urbibus P. R. libertatem largitus est, ad cuius maiestatem pertinet non solum quod ipse benigne tribuit, sed etiã quod alio tribuente sensit commemorari: ut enim illic commemorata, ita hic reddita laudis commendatio est. *ibid.*

De T. Pomponio Attico Patrio Romano.

Vera Pomponij Attici Patrij Romani liberalitas fuit, qui Bruto Castioque in bello adversus Augustum, cõferre cum reliquis Patrij nihil voluit. Verum posteaquam Roma pulsus fuit Brutus, dono misit ei festertiorum centum millia, & totidem in Epituro præberi ei curavit, contra per omnium consuetudinem. Brutum dum felix fuit, nihil inuit: verum post

posteaquam pulsus aduersa laborare fortuna cepit, largè opem tulit. *Eapt. Fulg. lib. 4.*

De Tullo Hostilio Rege Romano.

Tullus Hostilius è septem Romanis Regibus vnus, quot agrorũ ceteri Reges in usum suum servabant, publicè pauperibus diuisit, multorumq; Regũ moribus distimilis, qui quod pauper est sibi vsurpare consueverunt. *ibid.*